

---

# ***RNA Holding ApS***

Nybovej 9, 7500 Holstebro

## **Årsrapport for 2017/18**

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

---

CVR-nr. 32 67 55 65

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 28/11 2018

Rasmus Normann  
Andersen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 10

Balance 30. juni 11

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 15

Noter til årsregnskabet 16

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

RNA Holding ApS  
Nybovej 9  
7500 Holstebro

CVR-nr.: 32 67 55 65  
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni  
Hjemstedskommune: Holstebro

### Direktion

Rasmus Normann Andersen

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Hjaltetvej 16  
7500 Holstebro

# Koncernoversigt

**Moderselskab**

RNA Holding ApS,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 125

**Konsoliderede  
dattervirksomheder**

54% G. N. Underwater  
Invest A/S,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 10.000

100 %

JD-Contractor A/S,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 25.000

100 %

JD Crafts A/S,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 10.000

100 %

JD Real Estate ApS,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 1.000

40%

Ejendomsselskabet af  
Vestbyen ApS,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 10.800

100 %

Lundholmvej 41, 7500  
Holstebro ApS,  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 50

54% Blaaekjær Finans ApS  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 100

100 %

JH Agro A/S  
Holstebro, Danmark  
Nom. TDKK 4.500

**Associerede  
virksomheder**

47% Blue Star Line A/S  
Faaborg, Danmark  
Nom. TDKK 6.000



# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	91.876	57.743	123.483	56.619	115.211
Resultat af ordinær primær drift	67.054	38.654	109.683	44.314	103.441
Resultat af finansielle poster	-11.708	21.004	3.316	12.603	12.868
Årets resultat	39.077	41.011	89.526	46.182	90.035
<b>Balance</b>					
Balancesum	693.951	648.364	656.610	559.744	576.498
Egenkapital	635.035	601.741	570.881	491.458	458.349
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	83.338	91.263	56.919	159.754	39.635
- investeringsaktivitet	-14.289	-19.487	-19.657	-10.525	-37.146
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-7.024	-17.016	-2.339	-14.678	-37.909
- finansieringsaktivitet	-5.300	-10.103	-10.103	-12.261	-10.931
Årets forskydning i likvider	63.749	61.673	27.159	136.968	-8.442
Antal medarbejdere	123	123	105	106	91
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	9,7%	5,1%	16,7%	8,2%	17,9%
Soliditetsgrad	91,5%	92,8%	86,9%	87,8%	79,5%
Forrentning af egenkapital	6,3%	7,0%	16,9%	9,7%	21,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

Årsrapporten for RNA Holding ApS for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter er udlægning, nedgravning og reparation af marine kabel- og rørinstallationer, investeringer i ejendomme i Nordvestjylland samt kapitalforvaltning.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på TDKK 39.077, og koncernens balance pr. 30. juni 2018 udviser en egenkapital på TDKK 635.035.

Sammenholdt med udmeldingen i årsrapporten for 2016/17 lever det samlede koncernresultat op til forventningerne, og vi anser regnskabet for 2017/18 for at være tilfredsstillende, om end der har været enkelte selskaber, der ikke har performet som forventet.

## Særlige risici

### *Markedsrisici*

Markederne inden for alle segmenter i koncernen svinger meget og påvirkes af reaktioner på selskabs-, politiske og regulative forhold samt af sektormæssige, regionale, lokale og generelle markedsmæssige og økonomiske forhold.

### *Likviditetsrisici*

Nationalbankens anvendelse af pengepolitiske instrumenter og det danske pengemarked betyder, at frie likvider aktuelt er forbundet med negativt afkast. De aktuelle markedsvilkår med negative renter har over det seneste år gjort det svært at skabe positive afkast uden samtidig at påtage sig en betydelig højere risiko.

Konkret giver det store udfordringer ift. at sikre positivt afkast af investeringer med begrænset risiko på kort sigt.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Forventningerne til det kommende regnskabsår er blandede i de forskellige segmenter, hvor der opereres grundet en fortsat stigende konkurrence fra internationale virksomheder, som kan operere under andre vilkår, end vi er underlagt i Danmark.

Koncernen forventer et resultat mellem TDKK 20.000 - 40.000 for regnskabsåret 2018/19.

# Ledelsesberetning

## Grundlaget for indtjeningen

### Forskning og udvikling

Koncernen har ikke nogen egentlig afdeling for forsknings- og udviklingsaktiviteter. Vi arbejder løbende på at udvikle og forbedre vores produkter og specialsystemer internt såvel som i samarbejde med vores underleverandører.

### Eksternt miljø

Det er koncernens politik at undgå unødigt brug eller spild af ressourcer, der kan forurene eller have en uønsket indvirkning på miljøet. Vores medarbejdere skal have et sundt og sikkert arbejdsmiljø, så de kan være i stand til at udføre deres job med så lille risiko som muligt.

### Videnressourcer

Vi arbejder ligeledes løbende med at styrke og opkvalificere koncernens videnressourcer omkring de tekniske, praktiske og sikkerhedsmæssige aspekter af deres arbejder. Det indebærer løbende efteruddannelse af en række medarbejdere på såvel skibene som på land.

### Erklæring om virksomhedernes sociale ansvar

Vedrørende koncernens politikker, så bakker koncernen op om de ti principper i FN's Global Compact, og de indgår i det omfang, det er relevant i vores arbejde med kvalitet og sikkerhed. Vi finder det dog ikke relevant at have selvstændige politikker for sociale ansvar eller formelt at tilslutte os programmet, og rapportere herom i årsrapporten. I den sammenhæng vil vi gerne påpege, at det er koncernens klart definerede vilje til at drive en ærlig og ansvarlig virksomhed i enhver henseende og til enhver tid.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2018 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2017/18 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Begivenheder efter balancedagen

Koncernen har erhvervet to fartøjer efter status. Desuden har EU-kommissionen efter status nu godkendt en udvidelse af tonnageskatteordningen fra og med indkomståret 2017, hvilket har indflydelse på to koncernselskaber.

Herudover er der ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>91.876</b>	<b>57.743</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Distributionsomkostninger	1	-10.663	-6.675	0	0
Administrationsomkostninger	1	-14.159	-12.414	-107	-50
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>67.054</b>	<b>38.654</b>	<b>-107</b>	<b>-50</b>
Andre driftsindtægter		147	220	0	40
Andre driftsomkostninger		0	-5.979	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>	2	<b>67.201</b>	<b>32.895</b>	<b>-107</b>	<b>-10</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	24.544	23.896
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	4	-21.285	-4.908	-21.285	-4.908
Finansielle indtægter	5	17.970	33.355	2.508	3.366
Finansielle omkostninger	6	-8.393	-7.443	-1.775	-733
<b>Resultat før skat</b>		<b>55.493</b>	<b>53.899</b>	<b>3.885</b>	<b>21.611</b>
Skat af årets resultat	7	-16.416	-12.888	-137	-570
<b>Årets resultat</b>		<b>39.077</b>	<b>41.011</b>	<b>3.748</b>	<b>21.041</b>

# Balance 30. juni

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.210	0	0	0
Erhvervede patenter		1.621	1.814	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		1.214	218	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>4.045</b>	<b>2.032</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		21.296	22.878	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.786	15.239	0	0
Skibe		77.612	93.559	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>108.694</b>	<b>131.676</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	10	0	0	309.658	285.377
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	21.921	38.886	17.601	38.886
Tilgodehavender i associerede virksomheder	12	833	0	833	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	549	499	499	499
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>23.303</b>	<b>39.385</b>	<b>328.591</b>	<b>324.762</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>136.042</b>	<b>173.093</b>	<b>328.591</b>	<b>324.762</b>
Varebeholdninger	13	5.448	7.512	0	0

# Balance 30. juni

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.649	14.413	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	14	6.675	1.714	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	3.303
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.167	0	1.167	0
Andre tilgodehavender		12.206	11.214	1.048	1.049
Selskabsskat		5.500	0	5.500	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.559	12.894
Periodeafgrænsningsposter	15	941	743	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>53.138</b>	<b>28.084</b>	<b>10.274</b>	<b>17.246</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>387.938</b>	<b>267.706</b>	<b>34.115</b>	<b>33.930</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>111.385</b>	<b>171.969</b>	<b>2.535</b>	<b>3.444</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>557.909</b>	<b>475.271</b>	<b>46.924</b>	<b>54.620</b>
<b>Aktiver</b>		<b>693.951</b>	<b>648.364</b>	<b>375.515</b>	<b>379.382</b>

# Balance 30. juni

## Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		125	125	125	125
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	8.372	142.756	139.762
Reserve for udviklingsomkostninger		1.030	93	0	0
Overført resultat		365.466	354.768	215.663	223.471
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000	0	3.000	0
<b>Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet</b>		<b>369.621</b>	<b>363.358</b>	<b>361.544</b>	<b>363.358</b>
Minoritetsinteresser		265.414	238.383	0	0
<b>Egenkapital</b>	16	<b>635.035</b>	<b>601.741</b>	<b>361.544</b>	<b>363.358</b>
Hensættelse til udskudt skat	18	36.822	23.423	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>36.822</b>	<b>23.423</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.773	8.846	1	0
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	14	157	153	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	13.934	13.340
Selskabsskat		0	2.609	0	2.609
Deposita		146	0	0	0
Anden gæld		12.018	11.592	36	75
<b>Kortfristet gæld</b>		<b>22.094</b>	<b>23.200</b>	<b>13.971</b>	<b>16.024</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>22.094</b>	<b>23.200</b>	<b>13.971</b>	<b>16.024</b>
<b>Passiver</b>		<b>693.951</b>	<b>648.364</b>	<b>375.515</b>	<b>379.382</b>
Resultatdisponering	17				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21				
Nærtstående parter	22				
Anvendt regnskabspraksis	23				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for net-	Reserve for	Overført	Foreslået udbyt-	Egenkapital	Minoritets- interesser	I alt
		toopskrivning efter den indre værdi metode	udviklings- omkostninger		te for regn- sabsåret	ekskl. minori- tetsinteresser		
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. juli	125	8.372	93	354.770	0	363.360	238.383	601.743
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-5.300	0	-5.300	0	-5.300
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	0	0	-221	-221
Årets udviklingsomkostninger	0	0	937	-1.201	0	-264	0	-264
Årets resultat	0	-8.372	0	17.197	3.000	11.825	27.252	39.077
<b>Egenkapital 30. juni</b>	<b>125</b>	<b>0</b>	<b>1.030</b>	<b>365.466</b>	<b>3.000</b>	<b>369.621</b>	<b>265.414</b>	<b>635.035</b>

## Moderselskab

Egenkapital 1. juli	125	139.762	0	223.473	0	363.360	0	363.360
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-5.300	0	-5.300	0	-5.300
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	-264	0	0	0	-264	0	-264
Årets resultat	0	3.258	0	-2.510	3.000	3.748	0	3.748
<b>Egenkapital 30. juni</b>	<b>125</b>	<b>142.756</b>	<b>0</b>	<b>215.663</b>	<b>3.000</b>	<b>361.544</b>	<b>0</b>	<b>361.544</b>



## Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	Koncern	
		2017/18	2016/17
		TDKK	TDKK
Årets resultat		39.077	41.011
Reguleringer	19	58.176	21.647
Ændring i driftskapital	20	-15.808	22.227
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>81.445</b>	<b>84.885</b>
Renteindbetalinger og lignende		14.703	13.276
Renteudbetalinger og lignende		-1.199	-992
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>94.949</b>	<b>97.169</b>
Betalt selskabsskat		-11.611	-5.906
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>83.338</b>	<b>91.263</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-2.205	-2.145
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.024	-17.016
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-5.206	-499
Salg af materielle anlægsaktiver		146	173
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-14.289</b>	<b>-19.487</b>
Betalt udbytte		-5.300	-10.103
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-5.300</b>	<b>-10.103</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>63.749</b>	<b>61.673</b>
Likvider 1. juli		439.675	365.608
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-4.101	12.394
<b>Likvider 30. juni</b>		<b>499.323</b>	<b>439.675</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		111.385	171.969
Værdipapirer		387.938	267.706
<b>Likvider 30. juni</b>		<b>499.323</b>	<b>439.675</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
<b>1 Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	56.234	51.102	0	0
Pensioner	5.911	5.015	0	0
Andre omkostninger til social sikring	869	977	0	0
Andre personaleomkostninger	1.483	1.335	0	0
	<b>64.497</b>	<b>58.429</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	48.373	44.902	0	0
Distributionsomkostninger	7.160	5.273	0	0
Administrationsomkostninger	8.964	8.254	0	0
	<b>64.497</b>	<b>58.429</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>2.271</b>	<b>2.138</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>123</b>	<b>123</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2 Særlige poster</b>				
Tilbageførsler af garantihensættelser	0	30.000	0	0
	<b>0</b>	<b>30.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>				
Andel af overskud i dattervirksomheder			24.544	23.896
			<b>24.544</b>	<b>23.896</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
<b>4 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Andel af underskud i associerede virksomheder	-21.285	-2.123	-21.285	-2.123
Nedskrivning på goodwill	0	-2.785	0	-2.785
	<b>-21.285</b>	<b>-4.908</b>	<b>-21.285</b>	<b>-4.908</b>
<b>5 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	67	0
Andre finansielle indtægter	17.080	32.400	2.441	3.366
Valutakursreguleringer	890	955	0	0
	<b>17.970</b>	<b>33.355</b>	<b>2.508</b>	<b>3.366</b>
<b>6 Finansielle omkostninger</b>				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	241	484
Andre finansielle omkostninger	7.883	7.225	1.534	249
Kursreguleringer omkostninger	482	191	0	0
Valutakurstab	28	27	0	0
	<b>8.393</b>	<b>7.443</b>	<b>1.775</b>	<b>733</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>7 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	3.499	19.365	136	385
Årets udskudte skat	12.916	-6.477	0	185
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1	0	1	0
	<b>16.416</b>	<b>12.888</b>	<b>137</b>	<b>570</b>

## 8 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Udviklingsprojekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. juli	0	1.926	219
Tilgang i årets løb	0	0	2.205
Overførsler i årets løb	1.210	0	-1.210
Kostpris 30. juni	1.210	1.926	1.214
Ned- og afskrivninger 1. juli	0	112	0
Årets afskrivninger	0	193	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	0	305	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>1.210</b>	<b>1.621</b>	<b>1.214</b>
Afskrives over		5 år	

Udviklingsprojekter vedrører nyudvikling af et af koncernens eksisterende produkter samt udvikling af et nyt produkt. Det ene projekt er nu færdiggjort og klar til salg. Det andet projekt forventes færdigudviklet ultimo 2018, således markedsføringen kan begynde i 2019. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at produkterne skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder samt til nye kunder på både eksisterende og nye markeder.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og byg-	Andre anlæg,	Skibe
	ninger	driftsmateriel og	
	TDKK	inventar	TDKK
Kostpris 1. juli	31.523	58.988	211.659
Tilgang i årets løb	0	3.305	3.719
Afgang i årets løb	0	-620	0
Kostpris 30. juni	31.523	61.673	215.378
Ned- og afskrivninger 1. juli	8.646	43.749	118.100
Årets afskrivninger	1.581	8.758	19.666
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-620	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	10.227	51.887	137.766
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>21.296</b>	<b>9.786</b>	<b>77.612</b>
Afskrives over	15-20 år	3-5 år	5-10 år
		2017/18	2016/17
		TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		29.825	29.740
Distributionsomkostninger		44	28
Administrationsomkostninger		136	56
		<b>30.005</b>	<b>29.824</b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2018	2017
	TDKK	TDKK
<b>10 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris 1. juli	124.169	124.169
Kostpris 30. juni	124.169	124.169
Værdireguleringer 1. juli	161.208	148.235
Årets resultat	24.545	23.896
Udbytte til moderselskabet	0	-10.897
Øvrige egenkapitalbevægelser	-264	-26
Værdireguleringer 30. juni	185.489	161.208
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>309.658</b>	<b>285.377</b>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
G. N. Underwater Invest A/S	Holstebro	TDKK 10.000	54%
JD Crafts A/S	Holstebro	TDKK 10.000	54%
JD-Contractor A/S	Holstebro	TDKK 25.000	54%
JD Real Estate ApS	Holstebro	TDKK 1.000	54%
Lundholmvej 41, 7500 Holstebro ApS	Holstebro	TDKK 50	54%
Blaakjær Finans ApS	Holstebro	TDKK 100	54%
JH Staldservice A/S	Holstebro	TDKK 4.500	54%

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>11 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. juli	30.514	30.514	30.514	30.514
Tilgang i årets løb	4.320	0	0	0
Kostpris 30. juni	34.834	30.514	30.514	30.514
Værdireguleringer 1. juli	8.372	13.280	8.372	13.280
Årets resultat	-21.285	-2.123	-21.285	-2.123
Afskrivning på goodwill	0	-2.785	0	-2.785
Værdireguleringer 30. juni	-12.913	8.372	-12.913	8.372
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>21.921</b>	<b>38.886</b>	<b>17.601</b>	<b>38.886</b>

Kapitalandelen i Blue Star Line A/S er målt til indre værdi jf. selskabets seneste årsrapport pr. 31. december 2017.

Selskabets ureviderede periodebalance for perioden 1. januar - 30. juni 2018 udviser et negativt perioderesultat.

Værdien af kapitalandelen i Ejendomsselskabet af Vestbyen ApS er målt til værdien af den indskudte kapital. Selskabet har endnu ikke aflagt sin første årsrapport.

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Blue Star Line A/S	Faaborg	TDKK 6.000	47%
Ejendomsselskabet af Vestbyen ApS	Holstebro	TDKK 10.800	40%

## Noter til årsregnskabet

### 12 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Morderselskab	
	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der TDKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele TDKK	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der TDKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele TDKK
Kostpris 1. juli	0	499	0	499
Tilgang i årets løb	833	50	833	0
Kostpris 30. juni	833	549	833	499
Nedskrivninger 1. juli	0	0	0	0
Nedskrivninger 30. juni	0	0	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>833</b>	<b>549</b>	<b>833</b>	<b>499</b>

### 13 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	5.448	7.512	0	0
	<b>5.448</b>	<b>7.512</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2018 TDKK	2017 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK
<b>14 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>				
Salgsværdi af igangværende arbejder	172.907	95.274	0	0
Modtagne acontobetalinge	-166.389	-93.713	0	0
	<b>6.518</b>	<b>1.561</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Indregnet således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	6.675	1.714	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-157	-153	0	0
	<b>6.518</b>	<b>1.561</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnemeter mv.

### 16 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1 anparter à nominelt TDKK 125. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>17 Resultatdisponering</b>				
Betalt ekstraordinært udbytte	5.300	0	5.300	0
Foreslået udbytte	3.000	0	3.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-8.372	-4.908	3.258	8.118
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	27.252	19.970	0	0
Overført resultat	11.897	25.949	-7.810	12.923
	<b>39.077</b>	<b>41.011</b>	<b>3.748</b>	<b>21.041</b>
Ekstraordinært udbytte efter regnskabsårets udløb	0	5.300	0	5.300

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>18 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	23.423	29.849	0	-185
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	12.916	-6.477	0	185
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	483	51	0	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. juni</b>	<b>36.822</b>	<b>23.423</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Hensættelsen til udskudt skat udgøres af midlertidige forskelle mellem den regnskabsmæssige og skattemæssige værdi af aktiver og forpligtelser. Hensættelsen udgør TDKK 36.822 og kan primært henføres til igangværende arbejder og materielle anlægsaktiver.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK
<b>19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-17.970	-33.355
Finansielle omkostninger	8.393	7.443
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	30.052	29.763
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	21.285	4.908
Skat af årets resultat	16.416	12.888
	<b>58.176</b>	<b>21.647</b>
<b>20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	2.063	-7.400
Ændring i tilgodehavender	-19.372	64.905
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	-30.000
Ændring i leverandører m.v.	1.501	-5.278
	<b>-15.808</b>	<b>22.227</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Møderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>				
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Værdipapirer og likvide beholdninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af TDKK	27.409	48.158	0	0
Deponeringskonto for 3. part	3.525	3.556	1.945	2.030
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	296	490	0	0
Mellem 1 og 5 år	194	517	0	0
	<b>490</b>	<b>1.007</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for tilgodehavende selskabsskat i koncernen udgør TDKK 5.500. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Koncernen indestår for endnu ikke udløbne garantiforpligtelser på udførte entreprisarbejder samt kontraktlige forpligtelser til at udføre endnu ikke afsluttede entrepriser. Koncernen hensætter til disse forpligtelser i det omfang, disse anses for aktuelle på balancedagen. Der hensættes ikke generelt til garantiforpligtelser.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Rasmus Normann Andersen, Holstebro

Hovedanpartshaver

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for RNA Holding ApS for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017/18 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet RNA Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### **Virksomhedssammenslutninger**

#### ***Virksomhedsovertagelser***

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

### **Minoritetsinteresser**

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.



# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

#### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

#### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

#### Udviklingsomkostninger

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til personale i udviklingsafdelingen samt afskrivninger m.v.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Administrationsomkostninger**

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## **Balancen**

### **Immaterielle anlægsaktiver**

#### ***Udviklingsprojekter, patenter og licenser***

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

## Noter til årsregnskabet

### 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør fem år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 10 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	20 år
Skibe	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
IT-udstyr	3 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en levetid på under 3 år omkostningsføres i anskaffelsesåret.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens ubalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender i associerede virksomheder.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$